A nunc rogare, nunc exprobrare, ut ut brevis sim, omnem evidentem monere, quo me ad imperii moderamen revocaret. Atque istarum rerum omnium ipse erat internuntius. Postremo multis sermonibus ejus expugnatus, filiorumque orbiante, et illius viduitate considerata, quibus utrisque curator, et patronus magnopere esset necessarius, quem me illis prestare æquum foret, **605** si vellem sollicitudinem, et curam istam erga filios, amicitie gratias imperatori mortuo persolvere: quanquam cernebam quibus me periculis objectarem, manus dedi, etsi non ita improvide ut quisquam postea inconsiderantia me arguere posset. Quin et audiente patriarcha verbis pluribus imperatricem monui ne calumniatoribus, qui non pauci essent emersuri, et mendacia contra me consuturi (quia videlicet invidia non eos sineret quiescere) aures daret. Sed si quid ejusmodi in me accusarent, quod et illa dictu falsum intelligeret, cum stomacho accusationem rejiceret, ac sycophantas edisset. Sin autem penetraret ejus animum, et dubitationem haberet, an verum esset, quod deferretur, ne illico damnaret, neu ad vitium progredieretur; sed judicio arcesseret, tempusque ad defensionem præscriberet. Ac si quidem improbus, ac perjurus inveniret, poenas daret; sin eriminationes dissolverem, accusatores id quod essent, sycophantia nimirum, haberentur. Imperatrix hac oratione nihil mota, haud judicio et probationibus adversum me opus esse dixit; et imperii gubernationem ita reddidit, ut a referendis rationibus penitus me absolveret. Me vero perseverante et urgente, ut judicium promitteret, volens audivit; et vicissim presente patriarcha judicavit, ipsa quidem, nonquam impulsu sycophantarum contra me sententiam pronuntiatarum, sed probationes criminum requisitarum, et iudicium rem integram reservatarum; ego autem nonquam ei iniquum faturum, neque ipsi et liberis ejus propter imperium insidias mitterum; sed quidvis, quod ex ejus usu, et republica sit, suscepturum. His ita gestis, adhuc multibrem illius infirmitatem veritus, ne scilicet parum prestans excolitate animi, et maturitate consilii, fallacibus et artificiosis calumniatorum delusa sermonibus, ad bellum contra me insurgeret, cum patriarcha seorsum egi; meritoriam a me ultro illi prestatam memoriam ei renovans, et orans ut causam meam tueretur; et Augustam, qua cura Byzantii semper esset victurus, admoneret ne sycophantiis crederet, neve ante iudicium me condemnaret, quando id non mihi soli, sed Romanorum universitati quoque profuturum esset; quibus omnibus ille ut pastor, et tutor, et magister a Deo electus, providere atque consulere deberet. Ille e throno surgens, mox vicissim jurabat non minus quam patrem pro germano filio sollicitum fore, **606** et jus meum ita defensurum, ut si ipse adesset, melius non possem; sycophantiaque, si qui prodirent, ut mendaces manifestarius egregie confutis-

turum Si id non possit, hoc quidem plane obtinendum, ne indicta causa condemnarer. Cumque de hisdem etiam secundum, et tertium inter nos necessario colloqueremur, toties idem, non solum ut sacerdos, sed ut profanus quoque jurabat. Hic igitur suspiciendus justitiæ patronus, et custos, priusquam dies decem post meum Byzantio discessum effluerent, a præfecto cubiculi persuasus me ipsum de throno deturbare velle, et Palamam subintroducere; quanquam luculenter sciret esse meram calumniam, bello huic principium attulit. Ut autem meam in se, quam putabat, iniquitatem puniretur, imperatricem quoque (id quod alias nomen potuisset) decepit, et arma suscitavit, prohi dolor, is, qui aliis pacem curat, pacifici et mansueti magistri discipulus; neque iusjurandum toties nuperrimo juratum reveritus, neque Romanorum calamitatem, quam bello percussuri essent secum cogitans; sed unum hoc duntaxat sibi proponens, ut me innoxium e medio tolleret: nec usque hodie insidiarum et obreccationum satietas illum cepit, quin post tantam effusionem sanguinis, post miseros Romanos in servitutem abstractos, post dirptiones, ac populationes comminucque et ultimam, prope dixerim, exitium non adfecomiserationem flexus est; non aliquam humanitatis significationem erga perditos dedit; sed omnia illi, quam pax mecum, tolerabiliora fuerunt. Atqui dicet fortasse (quemadmodum dicere illum audio, ut imperatrici ad bellum cæcor addat) se quandiu recta, et iusta cogitantem, et illis imperatoris studentem viderit, mihi favisse, et jurata factitasse. Ab officii autem semita detorto me, et in scelus abeunte, iura ac merito imperatoris filios contra me defendere. Verum, o bone vir, quoniam istuc argumento? Si enim sufficit tantum affirmare, et hoc ad rem demonstrandam satis esse existimari debet, nam tu homo insignis, longeque felicissimus es, qui adeo extra laborem hostibus tuis evadas superior. Et tota quotidiana signenta tua, et perverse actiones, in quibus deprehensus es, apud multos hanc te habere opinionem non sinent. Sin autem istuc non solum iniqui, sed et putare insanorum est, relinquatur, ut probationes afferende sint. Quare si quidpiam huiusmodi de me novit, palam me redarguat: **607** sin ab alio se accepisse dicat, testes producat, quod non poterit: nisi rursus non argumentari, sed sycophantari tantummodo velit. Ego vero ex ipsa te firmiter certam evidentissimam. Neque enim antequam bellum illi excitarent, neque statim ut excitarent, vel meditatam esse, vel fecisse quidquam insidiarum filiis imperatoris ostendi potest: sed post matris meæ, filique carcerem; post mearum fortunarum despoliationem; post amicorum, cognatorumque proscriptionem, non ad ulciscendum sum aggressus, sed aspiciens, quo maiorum bellum mutua evadere, deduci quidem ab initio natum esse, et illud quasi flaviam irritantes graviter peccare duxi: ipse vero, quantum in me fuisset